
 

 

ATA DE SESSÃO DE ABERTURA E JULGAMENTO DOS ENVELOPES DE HABILITAÇÃO 

TOMADA DE PREÇOS N. 5/2022 

 
PROCESSO LICITATÓRIO N. 000075/22 
PROCESSO ADM N. 1486/2022 
TOMADA DE PREÇOS N. 5/2022 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA CONSTRUÇÃO DA ROTÁTORIA NO 
CRUZAMENTO DAS RUAS AMÉRICO LUCON. CUNIRA MARQUES CEZAR E AV ALBERTO 
ARANHA FORTUNA 
DETALHAMENTO DO OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA CONSTRUÇÃO DA 
ROTÁTORIA NO CRUZAMENTO DAS RUAS AMÉRICO LUCON. CUNIRA MARQUES CEZAR E AV 
ALBERTO ARANHA FORTUNA 
 
Na data de 06 de maio de 2022, às 10:00, PAÇO PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO 
DE POSSE - SP, neste município de SANTO ANTONIO DE POSSE, sob a Presidência do(a) Sr.(a) 
Joseani Donizete Bassani Torres, reuniu-se a Comissão Permanente de Licitação, nomeada pela 
Portaria nº. 9863 datada de 07/12/2021, destinada à CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 
CONSTRUÇÃO DA ROTÁTORIA NO CRUZAMENTO DAS RUAS AMÉRICO LUCON. CUNIRA 
MARQUES CEZAR E AV ALBERTO ARANHA FORTUNA, na forma prevista no Edital, objeto do 
Processo nº. 1486/2022. 
 
Acorreram ao presente certame as seguintes empresas, que apresentaram representantes 
credenciados para companhar os trabalhos da Comissão Permanente de Licitação: 
 
Código Proponente / Fornecedor 

Representante 
Status 

Tipo 
Empresa 
CPF 

Preferência de contratação (art. 44 da LC 
123/2006) 
RG 
Motivo 

64132 AC MELKO ENGENHARIA E CONSTRUCOES 
LTDA 
LUCAS EDUARDO SANTANA 
Em análise. 

EPP 
391.444.478-
92 

Sim 
48.541.942 
 

 
Iniciados os trabalhos, tendo a CPL já recebido  os Envelopes de Habilitação e Proposta de Preços 
das empresas acima, passou-se a abertura dos Envelopes de Habilitação, que foram vistados pela 
Comissão Permanente de Licitação.  
 
Ato contínuo, foi analisada a documentação apresentada pela empresa, sendo constatado a 
necessidade de SUSPENSÃO do certame para que o licitante participante entregue Certidão Municipal 
dentro do prazo de validade/vigência. 
 
Sobre o prazo de suspensão para entrega de Certidão Municipal acima, importante constar em ata que 
tal ato se deve ao licitante ser optante pelo SIMPLES Nacional, o qual lhe garante o direito/prazo inicial 
de 05 (cinco) dias úteis para regularização de certidões fiscais e trabalhistas estabelecidas em Edital, 
nos termos da LC 123/2006 e cláusula "d.2.1" do Edital de TP nº. 05/2022 aqui realizada. 
 
Nesse sentido, ficam CIENTES e NOTIFICADOS a todos os interessados que foi concedido o prazo 
inicial de 05 (cindo) dias úteis para apresentação de Certidão Municipal, ou seja, de 09 a 13 de maio 
de 2022, podendo ser prorrogado, desde que requerido e justificado pela parte interessada, cujo 
encaminhamento poderá ser realizado mediante protocolo e/ou e-mail institucional 
(licitacao@pmsaposse.sp.gov.br). 
 
Por fim, ficam CIENTES e NOTIFICADOS que a sessão de reabertura para essa Tomadas de Preços 
esta inicialmente agendada para a data de 17 de maio de 2022, às 14:00 horas. Por sua vez, caso seja 
constatada a necessidade de dilação de prazo, será providenciado comunicado alterando a data de 



 

 

reabertura de sessão.  
 
 
PARECERES 
Responsavel Documento Tipo do Parecer Data 
Detalhamento do Parecer 
Thiago Gomes Cardonia OAB 352.084 Jurídico - Edital          13/04/2022 
DEFERIMENTO EDITAL 
  
 
OCORRÊNCIAS 
 
Não houve. 
 
 
  
ENCERRAMENTO 
 
Nada mais havendo a tratar, o(a) Sr.(a) Presidente, determinou a lavratura da presente Ata, que lida e 
aprovada, vai devidamente assinada pelos presentes. 
 
  
 
ASSINAM 
 
Comissões / Portarias: 
 
 
 
 
________________________________________________ 
Joseani Donizete Bassani Torres 
CPF.: 260.972.538-85 
RG.: 265469600 
Cargo: Presidente 
PORTARIA: 9863 DE 07/12/2021 

 
 
 
________________________________________________ 
Leticia Granzier Secchinatto 
CPF.: 435.928.618-08 
RG.: 496232241 
Cargo: Membro 
PORTARIA: 9863 DE 07/12/2021 

 
 
 
________________________________________________ 
Marlene Maria Vieira Bassani 
CPF.: 270.397.188-55 
RG.: 284601548 
Cargo: Membro 
PORTARIA: 9863 DE 07/12/2021 

 
 
 
________________________________________________ 
Pedro Henrique Romanini 
CPF.: 361.977.438-25 
RG.: 449360593 
Cargo: Secretario 
PORTARIA: 9863 DE 07/12/2021 

 
  
Proponentes: 
 
 
 
 
________________________________________________ 
Empresa: AC MELKO ENGENHARIA E CONSTRUCOES 
LTDA 

 

 
  


